

भारत सरकार
नागर विमानन मंत्रालय
लोक सभा
लिखित प्रश्न संख्या : 1637

गुरुवार, 5 दिसंबर, 2024/14 अग्रहायण, 1946 (शक) को दिया जाने वाला उत्तर

राजस्थान में विमानन कौशल विकास केंद्र

1637. श्रीमती मंजू शर्मा:

क्या नागर विमानन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने राजस्थान में विमानन कौशल विकास केंद्र स्थापित किए हैं या स्थापित करने का प्रस्ताव है;
(ख) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
(ग) यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

नागर विमानन मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री मुरलीधर मोहोल)

(क) से (ग) वर्तमान में, इस मंत्रालय के पास ऐसा कोई प्रस्ताव/कार्यक्रम विचाराधीन नहीं है। तथापि, वर्तमान में राजस्थान में सात नागर विमानन प्रशिक्षण केंद्र क्रियाशील हैं। विवरण निम्नानुसार हैः-

उड़ान प्रशिक्षण संगठन (एफटीओ) - 02

- (i) अव्यना विमानन अकादमी, किशनगढ़ हवाईअड्डा
(ii) बनस्थली विद्यापीठ ग्लाइडिंग और फ्लाइंग क्लब, बनस्थली एयरोड्रोम, टोंक

दूरस्थ पायलट प्रशिक्षण संगठन (आरपीटीओ) - 04

- (i) ड्रोन स्फीयर प्राइवेट लिमिटेड, जयपुर
(ii) विस्मो एगवेंचर प्राइवेट लिमिटेड
(iii) ड्रोन रेंजर्स इंडिया प्राइवेट लिमिटेड, जयपुर
(iv) हॉगवॉट्स स्कूल ऑफ ड्रोन्स प्राइवेट लिमिटेड, जयपुर

विमान रखरखाव इंजीनियरिंग प्रशिक्षण संस्थान - 01

- (i) स्कूल ऑफ एयरोनॉटिक्स, नीमराना
